
 
ПРОТОКОЛ № 1 

пленарного заседания  
Общественной палаты городского округа Химки Московской области  

 
26 июля 2017 года 

 
 Председательствовал: старейший член Общественной палаты 
городского округа Химки второго созыва Туманова Надежда Ивановна 
          Присутствовали: члены Общественной палаты городского округа 
Химки Московской области (далее – Общественная палата городского округа 
Химки) – 38 человек. 
 Приглашенные: 
 Волошин Дмитрий Владимирович – Глава городского округа Химки 
Московской области, Роднина Ирина Константиновна - депутат 
Государственной Думы РФ, Смирнов Александр Эрнстович - депутат 
Московской областной Думы, Дряннов Александр Павлович - Председатель 
Совета депутатов городского округа Химки Московской области, Губанов 
Андрей Андреевич - член Общественной палаты Московской области, 
Кирица Роман Александрович - заместитель начальника управления - 
заведующий отделом по работе с общественными палатами управления по 
работе с институтами гражданского общества. 
 Всего – 47 человек (Приложение 1), в том числе члены Общественной 
палаты городского округа Химки – 38 человек (кворум имеется). 

Место проведения: г. Химки, ул. Кирова, строение 24, пресс-центр 
«Арена-Химки». 

Время: 19.00-20.30. 
 
Повестка:  

 1. О выборах председателя Общественной палаты городского округа 
Химки.  
 2. Об избрании заместителей председателя Общественной палаты 
городского округа Химки: 
- по работе с комиссиями Общественной палаты г. о. Химки; 
- по взаимодействию с Общественной палатой Московской области. 
 3. Об избрании ответственного секретаря Общественной палаты 
городского округа Химки. 
 4. Об утверждении перечня комиссий Общественной палаты 
городского округа Химки. 
 5. Об утверждении председателей комиссий Общественной палаты 
городского округа Химки. 
          6.   Об утверждении регламента Общественной палаты городского 
округа Химки. 
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 Первый вопрос  
 СЛУШАЛИ:  

Старейшего члена Общественной палаты городского округа Химки 
второго созыва Туманову Надежду Ивановну. 
Предложены 3 кандидатуры: 
Арсентьев Евгений Анатольевич – председатель НП «Народная Дружина»; 
Герасимов Валентин Алексеевич – член Общественного совета УВД, 
исполнительный директор МБУ «Баскетбольный центр «Химки»;  
Губерниев Дмитрий Викторович – телеведущий канала Матч ТВ. 
 ВЫСТУПИЛИ: 
Туманова Н. И., Горбашов И. Н., Герасимов В. А. – взял самоотвод. 

ПОСТАНОВИЛИ: 
1. Избрать Председателем Общественной палаты городского округа 

Химки Московской области Арсентьева Евгения Анатольевича. 
ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет. Решение 

принято единогласно. 
 
Второй вопрос 
СЛУШАЛИ: 
Председателя Общественной палаты городского округа Химки 

Арсентьева Евгения Анатольевича: Об избрании заместителя председателя 
Общественной палаты городского округа Химки по работе с  комиссиями 
Общественной палаты г. о. Химки. 

Предложена 1 кандидатура: 
1.Смирнова Надежда Ивановна – главная медицинская сестра 

городской поликлиники №2, председатель Общественного совета 
медицинских сестер городского округа Химки; 

Об избрании заместителя председателя Общественной палаты 
городского округа Химки по взаимодействию с Общественной палатой 
Московской области: 

Предложена 1 кандидатура: 
2.Твеленев Евгений Иванович – индивидуальный предприниматель. 
ВЫСТУПИЛИ: 
Чухнина В. А., Лукьянов Н. А., Чекин-Чекучинов В. Е.,Дрыженко Г. В.; 
Смирнова Н. И., Твеленев Е. И. (выступление по телефонной связи) 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Избрать заместителем председателя Общественной палаты городского 

округа Химки по работе с комиссиями Общественной палаты г. о. Химки: 
Смирнову Надежду Ивановну 
 Избрать заместителем председателя Общественной палаты городского 

округа Химки по взаимодействию с Общественной палатой Московской 
области: 

Твеленева Евгения Ивановича 
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ГОЛОСОВАЛИ: 
Смирнова Надежда Ивановна,  
«за» - 38 (100%), «против» - нет, «воздержался» - нет. 
Твеленев Евгений Иванович,  
«за» - 35 (92,1%), «против» - нет, «воздержался» - 3 (7,9%). 

 
Третий вопрос: 
СЛУШАЛИ:  
Председателя Общественной палаты городского округа Химки 

Арсентьева Евгения Анатольевича: Об избрании ответственного секретаря 
Общественной палаты городского округа Химки. 

Предложена 1 кандидатура: 
Кузнецов Владимир Семенович - руководитель школы журналистики 

МАУ ДО ДДТ "Созвездие", главный редактор газеты "Вперед" 
ВЫСТУПИЛИ: 
Смирнова Н.И., Герасимов В.А. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Ответственным секретарем Общественной палаты городского округа 

Химки избрать Кузнецова Владимира Семеновича 
ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» - 37 (97,3%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,7%). 

 
Четвертый вопрос 
СЛУШАЛИ:  
Председателя Общественной палаты городского округа Химки 

Арсентьева Евгения Анатольевича: Об утверждении перечня комиссий 
Общественной палаты городского округа Химки. (Приложение 2) 

ПОСТАНОВИЛИ: 
Утвердить перечень комиссий  Общественной палаты городского 

округа Химки.  
ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет. 
 
Пятый вопрос 
СЛУШАЛИ:  
Председателя Общественной палаты городского округа Химки 

Арсентьева Евгения Анатольевича: Об утверждении председателей комиссий 
Общественной палаты городского округа Химки. 

 
Комиссия по экологии и природопользованию.  
Предложена 1 кандидатура: 
Ковтун Виталий Николаевич – главный специалист по развитию 

парковых территорий г. о. Химки. 
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ВЫСТУПИЛИ: 
Григолая В.П.  
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по экологии и природопользованию  назначить Ковтуна Виталия 
Николаевича. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет. 
 
Комиссия по развитию спорта, туризма, патриотическому 

воспитанию и работе с молодёжью. 
Предложены 4 кандидатуры: 
1. Наумова Марьяна Александровна -  студентка, российская 
спортсменка в пауэрлифтинге, чемпионка Мира; 

2. Прудников Сергей Сергеевич – директор фитнесс клуба «Зебра»; 
3. Меньших Анатолий Александрович – заслуженный наставник 
России, член президиума федерации армейского рукопашного боя 
России, председатель спортивной коллегии судей по армейскому 
рукопашному бою, член Всероссийской Общественной организации 
ветеранов «Боевое братство», советник 3 класса государственной и 
муниципальной службы, мастер спорта, тренер; 

4. Каменский Олег Алексеевич – президент Фонда поддержки спорта 
"Буревестник", руководитель Химкинского отделения 
Общественного объединения «Движение молодых политических 
экологов "Местные". 

ВЫСТУПИЛИ: 
Наумова М. А., Прудников С. С., Киселев А. В., Каменский О. А. 
Меньших А. А., Кленина Л. В., Ковтун В. Н., Горбашов И. Н. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по развитию спорта, туризма, патриотическому воспитанию и работе 
с молодёжью назначить Меньших Анатолия Александровича. 

ГОЛОСОВАЛИ:   
Наумова Марьяна Александровна:  
«За» - 4 (10,5%), «против» – нет, «воздержался» – нет.   
Прудников Сергей Сергеевич: 
«За» - 2 (5,3%), «против» – нет, «воздержался» – 3 (7,9%).. 
Меньших Анатолий Александрович: 
«За» - 23 (60,5%), «против» – нет, «воздержался» – 2 (5,3%). 
Каменский Олег Алексеевич 
«За» - 3 (7,9%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,6%).. 
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Комиссия по территориальной безопасности, защите прав граждан 
и противодействию коррупции 

Предложены 2 кандидатуры: 
1. Сафиуллин Руслан Алмазович - Инженер управления техническими 
средствами и силами обеспечения транспортной безопасности 
ШЦОВД филиала "МЦ АУВД" ФГУП "Госкорпорация по ОрВД" 
"РОСАВИАЦИЯ"; 

2. Донсков Александр Робертович - начальник департамента 
безопасности ГК Сапсан". 

ВЫСТУПИЛИ: 
Алиев А., Туишева И.А., Сафиуллин Р. А.,  Донсков А. Р. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по территориальной безопасности, защите прав граждан и 
противодействию коррупции назначить Сафиуллина Руслана Алмазовича. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
Сафиуллин Руслан Алмазович: 
«За» - 19 (50%), «против» – нет, «воздержался» – 2(5,3%).   
Донсков Александр Робертович 
«За» - 16 (42,1%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,6%).  
 
Комиссия по науке, промышленности, связи и экономическому 

развитию 
Предложена 1 кандидатура:  
Семенов Виктор Никонорович – доктор технических наук, профессор, 

лауреат Государственной премии, почетный житель г. о. Химки. 
ВЫСТУПИЛИ: 
Кузнецов В. С., Семенов В. Н..   
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по науке, промышленности, связи и экономическому развитию 
назначить Семенова Виктора Никоноровича. 

ГОЛОСОВАЛИ:  
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет 

 
Комиссия по культуре 
Предложена 1 кандидатура: 
Яцкевич Владимир Владимирович – руководитель мужского 

вокального ансамбля «ASTERA», дирижер, руководитель симфонического 
оркестра «СИТИ ОПЕРА». 

ВЫСТУПИЛИ: 
Никитина Н. И., Яцкевич В. В. .   
ПОСТАНОВИЛИ:  
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по культуре назначить Яцкевича Владимира Владимировича. 
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ГОЛОСОВАЛИ: 
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет 
 
Комиссия по развитию добровольческого движения, 

благотворительности, волонтёрства и работе с интернет сообществом 
Предложены 3 кандидатуры: 
1. Гагарина Луиза Хайдаровна - Всероссийский государственный 
университет юстиции "РПА Минюста России", техник отдела 
сопровождения "Центра научных исследований";  

2. Мугина Наталья Вячеславовна - Генеральный директор ООО 
"МДГрупп"; 

3. Кленина Любовь Владимировна – руководитель молодёжного 
медиацентра городского округа Химки 

         ВЫСТУПИЛИ: 
Сафиуллинт Р. А., Гагарина Л. Х., Туманова Н. И., Мугина Н. В., 
Кузнецов В. С., Кленина Л. В.   
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по развитию добровольческого движения, благотворительности, 
волонтёрства и работе с интернет сообществом назначить Гагарину Луизу 
Хайдаровну. 

ГОЛОСОВАЛИ: 
Гагарина Луиза Хайдаровна:  
«За» - 16 (42,1%), «против» – нет, «воздержался» – нет.   
Мугина Наталья Вячеславовна: 
«За» - 7 (18,4%), «против» – нет, «воздержался» – нет.   
Кленина Любовь Владимировна  
«За» - 15 (39,5%), «против» – нет, «воздержался» – нет. 
 
Комиссия по миграционной политике, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям 
Предложена 1 кандидатура:  
Алиев Алигусейн Мамед Оглы – предприниматель, член 

Общественной организации – местная национально-культурная автономия 
Азербайджанцев городского округа Химки Московской области 

ВЫСТУПИЛИ: 
Редькина Р. А., Кузнецов В. С., Григолая В. П., Алиев А.,   
Макайкин Д. И. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по миграционной политике, межнациональным и 
межконфессиональным отношениям назначить  Алиева Алигусейна Мамед 
Оглы. 

 



7 

ГОЛОСОВАЛИ:  
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет.   
 
Комиссия по социальной политике и трудовым отношениям 
Предложены 2 кандидатуры:  
Туишева Эльмира Ахметовна – заместитель председателя 

Общественной организации ветеранов комсомола городского округа Химки 
Никитина Наталья Ивановна - Директор ГКУСО МО "Химкинский 

центр реабилитации детей с ограниченными возможностями "Вера" 
 ВЫСТУПИЛИ: 
Пушкарева Т. Е., Никитина Н. И., Настенко Л. И., Смирнова Н. И., 

Туишева И. А., Семенов В. Н. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по социальной политике и трудовым отношениям назначить 
Никитину Наталью Ивановну. 

ГОЛОСОВАЛИ:  
Никитина Наталья Ивановна 
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет.   
 
Комиссия по градостроительной политике и земельным 

отношениям 
Предложены 2 кандидатуры:  
Семенов Андрей Александрович - генеральный директор ООО "СК 

"Вымпел"; 
Горбашов Игорь Николаевич - Заместитель председателя профсоюза 

государственных и муниципальных служащих. 
ВЫСТУПИЛИ: 
Туишева И. А., Гагарина Л. Х., Семенов А. А., Горбашов И. Н. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по градостроительной политике и земельным отношениям назначить 
Семенова Андрея Александровича. 

ГОЛОСОВАЛИ:  
Семенов Андрей Александрович: 
«За» - 37 (97,4%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,6%).   

 
Комиссия по торговле и предпринимательству 
Предложена 1 кандидатура:  
Дрыженко Георгий Викторович – Эксперт Территориального 

управления Левобережный. 
ВЫСТУПИЛИ: 
Туманова Н. И., Дрыженко Г. В.   
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ПОСТАНОВИЛИ:  
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по торговле и предпринимательству назначить  Дрыженко Георгия 
Викторовича. 

 
ГОЛОСОВАЛИ:  
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет 
 
Комиссия по образованию 
Предложены 2 кандидатуры:  
Туишева Эльмира Ахметовна - заместитель председателя 

Общественной организации ветеранов комсомола городского округа Химки; 
Кленина Любовь Владимировна – руководитель молодёжного 

медиацентра городского округа Химки. 
ВЫСТУПИЛИ: 
Григолая В. П., Туишева И. А., Кленина Л. В. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по образованию назначить Туишеву Эльмиру Ахметовну. 
ГОЛОСОВАЛИ:  
Туишева Эльмира Ахметовна: 
«За» - 37 (97%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,6%).   

 
Комиссия по ЖКХ, транспорту, дорожному хозяйству и 

благоустройству  
Предложены 2 кандидатуры:  
Смирнова Ольга Александровна - Директр МБУ "КБиО" ; 
Киселев Анатолий Витальевич - генеральный директор ООО "ТД 

Мегаполис". 
ВЫСТУПИЛИ: 
Герасимов В. А., Смирнова О. А., Смирнова Н. И., Киселев А. В. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по ЖКХ, транспорту, дорожному хозяйству и благоустройству 
назначить Киселева Анатолия Витальевича. 

ГОЛОСОВАЛИ:  
Смирнова Ольга Александровна: 
«За» - 8 (21,1%), «против» – нет, «воздержался» – нет.  
 Киселев Анатолий Витальевич: 
«За» - 29 (76,3%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,6%). 
 
Комиссия по здравоохранению  
Предложена 1 кандидатура:  
Чухнина Валерия Александровна – врач стоматолог ГБУЗ МО 
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ВЫСТУПИЛИ: 
Смирнова Н. И., Чухнина В. А..   
ПОСТАНОВИЛИ: 
Председателем комиссии Общественной палаты городского округа 

Химки по здравоохранению назначить  Чухнину Валерию Александровну. 
ГОЛОСОВАЛИ:  
«За» - 38 (100%), «против» – нет, «воздержался» – нет 
 
Шестой вопрос 
СЛУШАЛИ:  
Председателя Общественной палаты городского округа Химки 

Арсентьева Евгения Анатольевича: Об утверждении регламента 
Общественной палаты городского округа Химки. 

ВЫСТУПИЛИ: 
Горбашов И.Н. 
ПОСТАНОВИЛИ: 
Утвердить регламент Общественной палаты городского округа Химки. 

(Приложение 3). 
ГОЛОСОВАЛИ:  
«За» - 37 (97%), «против» – нет, «воздержался» – 1 (2,6%).   
 
 
 
 
Председатель  
Общественной палаты  
городского округа Химки                                                    Е.А. Арсентьев 
 
Ответственный секретарь                                        
Общественной палаты 
городского округа Химки                                             В. С. Кузнецов 
 


